MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 063/2008

EMENTA: Termo Aditivo n.º 01 ao
Convênio de Cooperação Técnica que entre
si celebram a UFF e o Município de
Macaé, com a interveniência da Fundação
Educacional de Macaé - FUNEMAC

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os
termos da Mensagem n.º 35/2008, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais
consta do Processo nº 23069.021463/07-09,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa
ao processo em referência, do Termo Aditivo n.º 01 ao Convênio de Cooperação Técnica
que entre si celebram a Universidade Federal Fluminense - UFF e o Município de
Macaé, com a interveniência da Fundação Educacional de Macaé - FUNEMAC,
objetivando a fixação de valores e a regulamentação do pagamento de bolsas de incentivo
e ajuda de custo, devidas pela Prefeitura do Município de Macaé aos professores e
servidores da UFF, em razão do desempenho de atividades de ensino, pesquisa e
extensão, e de atividades técnico-administrativas de natureza privativa da Universidade e
em razão do deslocamento dos mesmos entre a sede da Universidade e o Município de
Macaé, para a execução do programa de Interiorização do Curso de Graduação em
Direito – UFF, instalado na Cidade Universitária mantida pelo referido Município, nos
termos da cláusula quarta, alíneas “e” e “f” do convênio supra referido.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 27 de fevereiro de 2008

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Presidente

De acordo.
ROBERTO DE SOUZA SALLES

              Reitor